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Element al capitalului propriu Sold la
0r.01.2009

CRESTERI REDUCERI
Sold la

31.12.2009
0 1 ) .3 4

lapital subcris I  1.288.45 I I  1.288.451
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 22.895.558 208.32C 22.687.238
Rezerve legale 422.349 12.2r2 434.561
Rezerve pentru actiuni proprii
Rezerve statutare sau
lontractu ale
Alte rezerve 760.349 63.21C 823.559
Rezerve din conversie
Rezultat reportat

-Profit nerepartizat
-Pierdere neacoperita

Rezultatul reportat provenit din
ldoptalea pt prima data a IAS,
nai putin IAS 29

351.412 351.4r2

Rezultatul reportat provenit din
modifi carea ooliticilor contabile
Rezultatul reportat provenit din
rorectarea erori lor fundamentale

-440.052 351.41.2 -88.64C

Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve din
reevaluare

t.t61.283 1.161.283

A.ctiuni proprii 1.31 1.3t1
Rezultatul exercitiului fi nanciar 68 .01 ( 38.649.824 3 8.565.601 152.23
Repartizarea profitului 4.800 t2.2t2
Iotal 36.501.243 39.069.24( 39.r25.33336.445.15(
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Metoda directa

t'luxuri de numerar din activitati de exploatare : +3.005.063
.incasarile in numerar din vdnzarea de bunuri si prestarea de serviciil 40.13  5 .  i  05
. incasarile in numerar provenite din redevente,onorarii,comisioane si alte
venituri;

1.361.639

platile in numerar catre fumizorii de bunuri si servicii : 20.164.041
platile in numerar catre si in numele angaiatilor ; 8.186.454

. platile in numerar sau restituiri de impozit pe profit, doar daca nu pot fi
Ldentificate in mod specific cu activitatile de investitii si de finantare

10 .141 .18€

Fluxuri de numerar din activitati de investitii : -1.387.892
. platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe, active
recorporale si alte active pe termen lung;

r.607.408

- incasarile de numerar din vdnzarea de terenuri si cladiri, instalatii si
:chipamente, active necorporale si alte active pe termen lung;

2r9.516

- platile in numerar pentru achizitia de instrumente de capital propriu si de
reante ale altor intreorinderi:
- incasarile in numerar din vAnzarea de instrumente de capital propriu si de
:reante ale altor intreorinderi:
- avansurile in numerar si imprumuturile efectuate catle alte oarti:
- incasarile in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor efectuate
ratre oarti.
Fluxuri de numerar din activitati de finantare : -r.691.283
- veniturile in numerar din emisiunea de actiuni si alte instrumente de
-anitel nrnnrirr.

. platile in numerar cahe actionari pentru a achizitiona sau a rascumpara actiunile
intreorinderii:
. veniturile in numerar din emisiunea de obligatiuni, credite,ipoteci si alte
lmorumuturi:

9.035.54',j

- rambursarile in numerar ale unor sume imprumutate: r0.726.83C
- platile in numerar ale locatarului pentru reducerea obligatiilor legate de o
cperatie de leasing financiar.
Fluxuri de numerar - total -74.112
Numerar la inceoutul oerioader t22.808
Numerar la finele Derioadei 48.69(

STANCIU



S.C. UAMT S.A, OBADEA
lRl-rOrMtA\N ltA\

poLtTlctcoNTABtLE $t pRAGUL DE SEMNtFICAT|E
conformd cu adresa CNVM - DGS]6441l12.O4.2O1O

1. Bazele contabil i tdti i

situatiile financiare ale societd{ii la data de 31 .12.2009, au fost intocmite, in
conformitate cu principii le contabile generale ale contabil i tdl i i  de angajamente,
prevdzute de ordinul ministrului f inan{elor publice nr. 17s2l2oos pentru 

-aprobarea

Reglementdrilor contabile conforme cu directivele europene, modificirile 9i completdrile
ulterioare, Reglementdri contabile conforme cu Directiva a patra a comunitdtilor
Economice Europene aprobate prin OMFP nr.3055/2009 gi anume:

principiul continuitd{i i  activitdti i ,  permanen{ei metodelor, prudentei,
independenlei exercitiului, evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii.
intangibil i tdl i i ,  necompensdri i, prevalenlei economicului asupra juridicului pragului de
semnificatie.

Conform contabilitdlii de angajamente, efectele tranzac{iilor sunt recunoscute atunci
cAnd se produc 9i sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situatiile financiare ateperioadelor aferente.

Entitatea a adoptat urmdtoarele principii, politici 9i metode contabile pe baza cerora
au fost Tntocmite situatiile financiare anuale:

- Principiul continuititii activitetii, societatea igi va continua activitatea in viitorul
apropiat fdrd reduceri semnificative ale activitatii.

- Principiul permanenlei metodelor, mentinerea aceloragi reguli, metode, norme
privind evaluarea, inregistrarea gi prezentarea in contabilitite a elementelor
patrimoniale, asigurd comparabil i tatea in t imp a informati i lor contabile.

- Principiul prudenlei, s-a linut seama de toate ajustdrile de valoare datorate
deprecierilor de valoare a activelor precum gi de toate obligaliile previzibile 9i de
pierderile potentiale care au luat nagtere in cursul exerciliului financiar incheiat sau pe

. parcursul unui exerci{iu anterior;
- Principiul independenfei exercit iului, s-au luat ?n considerare toate venituri le gi

cheltuielile exerciliului, fdrd a se line seama de data incasdrii sau efectudrii ol6tii:
- Principiul evaluirii separate a elementelor de activ 9i pasiv, s-a dbierminat

separat valoarea fiecdrui element individual de activ sau de pasiv, Tn vederea stabilirii
corespunzdtoare unei pozilii din bilant;

- Principiul intang ibi l i t i t i i  exercil iului, bi lantul de deschidere al exercit iului
corespunde cu bilantul de inchidere al exercit iului precedent.



2. Moneda de raportare

Contabil i tatea se l ine in l imba rom6ni 9i in moneda nationald (LEU). Contabil i tatea
operaliunilor efectuate in valutd se line atAt in moneda nalionald, cAt 9i in valutd

3. lmobil izdri necorporale

lmobilizdrile necorporale sunt active nemonetare, inregistrate in contabilitate la
costul de achizitie.

lmobil izdri le necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai
putin amortizarea cumulatd.

4, lmobil izir i  corporale

lmobil izdri le corporale sunt evaluate inif ial la costul de achizi{ ie.
Costul reparafi i lor efectuate la imobil izdri le corporale, in scopul asigurdri i

utilizdrii continue a acestora, sunt recunoscute ca o cheltuiald in perioada in care este
efectuatd.

lmobil izdri le corporale sunt prezentate in bilant la valoarea justd, stabil i ta prin
reevaludrile efectuate, mai putin ajustdrile cumulate de valoare.

lmobil izdri le corporale sunt scoase din evidentd la cedare sau casare, atunci
cdnd niciun beneficiu economic vi itor nu mai este agteptat din uti l izarea sa ulterioard.

CAgtiguri le sau pierderi le obtinute in urma casdri i  sau ceddri i unei imobil izdri
corporale sunt determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din
evidenld gi valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta gi sunt
prezentate ca venit sau cheltuiald, dupd caz, in contul de profit 9i pierdere.

Metoda de amortizare se aplicd de o manier6 consecventd pentru toate activele
de aceeagi natura gi avand condilii de utilizare identice, metoda folosita in continuare
este cea liniard.

5. lmobil izir i  f inanciare

Se evalueazd la costul de achizi{ie sau valoarea determinate prin contractul de
dobandire a acestora. in bilant se prezintd la valoarea de intrare, mai putin ajusterile
cumulate pentru pierdere de valoare.

lmobilizdrile financiare prezentate in bilant reprezintd titlurile de participare
delinute la alte societdli gi imprumuturile acordate, a ciror scadentd este mai mare oe
un an.

6. Active circulante

in cadrul activelor circulante se evidentiazd: stocurile, creanlele curente,
investitiile pe termen scurt, casa gi conturile la bdnci.

7. Stocuri

La intrare, stocurile sunt evaluate la costul de achizi{ie sau de productie.
La bilan!, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost gi valoarea

realizabild netd.
La iegirea din gestiune a stocuri lor de natura materialelor sunt evaluate gi

inregistrate in contabilitate prin aplicarea metodei ,,primul intrat - primul iegit - FIFO,'.
Stocurile de natura produselor finite sunt evaluate la pretul prestabilit, atat la

intrare in gestiune cat gi la descdrcarea din gestiune.



Modul de !inere a contabilititii stocurilor este prin metoda inventarului
permanent, inventarierea faptica a stocurilor se efectueazd in conformitate cu legislatia
in vigoare, respectiv OMFP nr.286112009 cu privire la inventarierea patrimoniului.

8. Casa si conturi la binci

Casa 9i conturi le la bdnci cuprind d ispon ibi l i tdti le in lei qi valutd din casri 9i din
banci, precum gi avansurile de trezorerie.

Contabil i tatea disponibil i tdti lor aflate in bdnci/casierie gi a migcdri i  acestora, ca
urmare a incasdri lor gi plati lor efectuate, sunt t inute distinct in lei gi in valutd.

Operaliunile privind incasdri le gi pld{i le in valutd se inregistreazd in contabil i tate
la cursul zi lei, comunicat de Banca Nationald a RomAniei.

Operatiunile de vAnzare-cumpdrare de valutd se inregistreaze in contabilitate la
cursul utilizat de banca comerciald la care se efectueazd licitatia cu valutd. fdrd ca
acestea sd genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La incheierea exercitiului financiar, diferentele de curs valutar rezultate din
evaluarea disponibilitd{ilor in valutd se inregistreazd in conturile de veniturr sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupd caz.

Opera{iunile financiare in lei sau in valutd se efectueazd cu respectarea
regulamentelor emise de Banca NalionalS a Romaniei 9i a altor reglementdri emise in
acest scop.

9. Terti

Contabilitatea tertilor asigura eviden{a datoriilor gi creantelor entitdtii in relatiile
acesteia cu furnizori i ,  cl ienli i ,  personalul, asigurdri le sociale, bugetul statului, asociati i ,
debitori i  gi creditori i  divergi.

in contabilitatea furnizorilor 9i clienlilor se inregistreazd opera{iunile privind
cumpirdrile, respectiv livrdrile de mdrfuri 9i produse, lucreri executate gi servicii
prestate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum gi cele primite de la clienti se
inregistreazd in contabilitate in conturi distincte.

Creanfele gi datoriile in valutd se inregistreazd in contabilitate atat in lei, la
cursul de schimb de la data efectudri i  operafiunilor, comunicat de Banca Nationald a
Rom6niei, cAt 9i in valutd.

Operatiunile in valutd sunt inregistrate in momentul recunoagteri i  init iale in
moneda de raportare (leu), aplicandu-se sumei in valutd cursul de schimb dintre
moneda de raportare 9i moneda strdinii, la data efectudrii tranzactiei.Cursul oficial de
schimb uti l izat la 31 .12.2009 a fost de 1 USD=2,9361 tei , 9i 1 EUR=4 .2282 tei.

Creantele incerte se inregistreazd distinct in contabilitate.

contabil i tatea decontir i lor cu personalul cuprinde drepturi le salariale,
indemnizaliile pentru concediile de odihnd, precum gi cele pentru incapacitate
temporard de muncd, pldtite din fondul de salarii.

Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de
uniforme gi echipamente de lucru, precum 9i debitele provenite din pagube materiale,
amenzile 9i penalitdtile stabilite in baza unor hotdrdri ale instantelor judecdtoregti, 9i alte
creante fald de personalul entitdtii se inregistreazd ca alte creante in legituri cu
personalul.



Contabil i tatea decontir i lor privind contribu!i i le sociale cuprinde: obligati i le
pentru contribu{ia la asigurdri sociale, contributia la asigurdri sociale de sdnitate gi la
constituirea fondului pentru ajutorul de gomaj.

Eventualele sume datorate sau care urmeazd si fie incasate in perioadele
urmitoare, aferente exerciliului in curs, se inregistreazd ca alte datorii 9i creante
sociale.

in cadrul decontir i lor cu bugetul statului 9i fonduri le speciale se cuprind:
impozitul pe venit, taxa pe valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salariilor,
alte impozite, taxe gi vdrsdminte asimilate.

Creanlele/datori i le entitdti i  fald de alt i  te(i, al{ i i  decdt personalul propriu, cl ien{i i  9i
furnizorii, se inregistreazd in conturile de debitori/cred itori divergi..

Operaliunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzitoare, pentru
care sunt necesare clarificiri ulterioare, se inregistreazd, provizoriu, intr-un cont
distinct. Sumele inregistrate in acest cont trebuie clarificate de cdtre entitate intr-un
termen de cel mult trei luni de la data constatirii.

Cheltuielile efectuate in exercifiul financiar curent, dar care privesc exercitiile
financiare urmdtoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans.

10. lmpozitarea

Cota de impozit pe profit care se aplicd asupra profitului impozabil potrivit Legii
nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completirile ulterioare, este de
160/o.

lmpozitul pe profit de plati este recunoscut ca datorie Tn limita sumei nepletite.
Daci suma plStitd depagegte suma datorate, surplusul este recunoscut drept creanti.

Taxa pe valoarea addugati datorati bugetului de stat se stabilegte ca diferenld
intre valoarea taxei exigibile aferente serviciilor prestate (TVA colectate) 9i a taxei
deductibile pentru cumpdrdrile de bunuri 9i servicii (TVA deductibild).

Diferenla de taxd, in plus sau in minus, dintre TVA colectatd 9i TVA deductibila
se inregistreaze in conturi distincte (WA de plati sau TVA de recuperat) 9i se
regularizeazd in cond it i  i le legi i .

lmpozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreazd in contabilitate,
cuprinde totalul impozitelor individuale, calculate potrivit legii.

La alte impozite, taxe gi virsiminte asimilate datorate bugetului de stat sau
bugetelor locale se cuprind: impozitul pe clSdiri, impozitul pe terenuri, impozitul pe
dividende, taxa asupra mijloacelor de transport 9i alte impozite gi taxe.

Contabilitatea decontirilor cu asocialii, cuprinde decontirile intre asociali gi
entitate privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora 9i alte decontdri cu
asocia!ii.

11. Dividende



Dividendele repartizate delindtorilor de acliuni, propuse sau declarate dupd data
bilan{ului, precum gi celelalte repaftizeri similare efectuate din profit, nu sunr
recunoscute ca datorie la data bilantului

Ele sunt evidentiate in rezultatul reportat, urmAnd ca, dupe aprobarea de cdtre
A.G.A. sd fie reflectate in conturile de datorii.

sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre asocia{i la dispozitia entitdtii,
precum 9i dobanzile aferente se inregistreazd in contabilitate in conturi distincte.

12. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care societatea are o
obligalie curentd generatd de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligaliei
este necesard o iegire de resurse, care incorporeazd beneficii economice 9i cAnd poate
fi fdcutd o estimare credibild, in ceea ce privegte valoarea obligatiei.

13. Aiustiri pentru deprecierea creantelor clienti

Deprecierea creantelor din conturi le de clienli, decontdri in cadrul grupului 9i
debitori, cu ocazia inventarierii la sfArgitul exerciliului financiar, se reflecti in ajustdri
pentru depreciere.

14. Aiustiri pentru deprecierea creantelor debitori diversi

Ajustdri pentru deprecierea creanlelor debitori divergi se constituie pentru acete
sume, pentru care conducerea executiva a societdtii estimeazi orobabilitatea
nerecuperdri i  banilor.

1 5. Costurile indatordrii

Costurile cu dobAnzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care se efectueazd, cu exceplia imprumuturilor destinate achizitiondrii sau
construiri i  de imobil izdri corporale, care se includ in valoarea imobil izdri lor p6nd la data
punerii in funcliune a imobil izdri lor corporale respective.

Contabil i tatea imprumuturi lor gi datori i lor asimilate acestora cuprinde sumere
aferente contractelor de leasing financiar.

16. Gapital si rezerve

capitalul 9i rezervele (capitaluri propri i) reprezintd dreptul ac{ionari lor asupra
activelor entitati i ,  dupd deducerea tuturor datori i lor.

Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, rezervele, rezultatul reportat,
rezultatul exercitiului financiar.

Capitalul social subscris 9i vdrsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe oaza
actelor de constituire a societdtii gi a documentelor justificative privind virsdmintele de
caoital.

contabil i tatea analit icd a capitalului social este ! inutd pe asociati, cuprinzand
numerul 9i valoarea nominald a pdrti lor sociale subscrise si versate.

17. Rezerve din reevaluare



Plusul rezultat din reevaluarea imobilizdrilor corporale este reflectat in creditul
contului "Rezerve din reevaluare".

Rezervele din reevaluarea imobilizdrilor corporale au caracter nedistribuibil.

18. Alte rezerve

contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve
statutare sau contractuale gi alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entit i l i i ,  in proportie de 5%,
pAnd ce ajunge la 20o/o din capitalul social.

Rezervele legale pot f i  uti l izate numai in condil i i le previzute de lege.

Alte rezerve neprevdzute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe
seama profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit
hotdrdrii adundrii generale a aclionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor
legale.

19. Venituri si cheltuieli

contul de profit 9i pierdere cuprinde: cifra de afaceri neti, veniturile 9i
cheltuielile exercitiului, grupate dupd natura lor, precum gi rezultatul exercitiului (profit).

Cifra de afaceri neti se calculeazd prin insumarea veniturilor rezultate prestdrile
de servicii 9i alte venituri din exploatare, mai putin reducerile comerciale acordate
clienfi lor.

Cifra de afaceri este obtinutd din inchirieri gi prestdri servicii aferente inchirierii.
Clien{i i  entitdti i  sunt rezidenti in RomAnia.

Venituri

Includ, atat sumele sau valori le incasate sau de incasat in nume propriu din
activiteti curente, cAt gi cAgtigurile din orice alte surse.

Activitdlile curente sunt orice activitdli desfdgurate de entitate, ca parte integrantd
a obiectului sdu de activitate, precum gi activitdtile conexe acesrora.

cAgtigurile reprezinti cregteri ale beneficiilor economice care pot apdrea sau nu
ca rezultat din activitatea curentd, dar nu diferd ca naturd de veniturile din aceastd
activitate.

Contabil i tatea venituri lor se l ine pe feluri de venituri, dupd natura lor, astfel:
a) venituri din exploatare;
b) venituri f inanciare;
c) venituri extraordinare.

Cheltuieli

Cheltuieli le entitdti i  reprezintd valori le pletite sau de pl6tit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrdri executate 9i servicii prestate de care

beneficiazd entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligalii legale sau contractuale etc.

in cadrul cheltuieli lor exercii iului f inanciar se cuprind, de asemenea
amortizdrile.

contabil i tatea cheltuieli lor se l ine pe feluri de cheltuieli, dupd natura lor, astfel:
6



a) cheltuieli de exploatare,
b) cheltuieli f inanciare,
c) cheltuieli extraordinare.
in contabilitate, profitul sau pierderea se stabilegte cumulat de la inceputul

exercifiului financiar.
Rezultatul definitiv al exerciliului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia gi

reprezintd soldul final al contului de profit 9i pierdere.

20. Repartizarea profitului

Repartizarea profitului se inregistreazd in contabilitate pe destinatii, dupe
aprobarea situaliilor financiare anuale. Repa ftizarca profitului se efectueazd in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Sumele reprezentAnd rezerve constituite din profitul exercitiului financiar curent,
in baza unor prevederi legale, se inregistreazd prin articolul contabil 129 = 106. Profitul
contabil rdmas dupd aceaste repartizare se preia in contul 117, de unde urmeazd a f i
repartizat pe celelalte destinatii legale.

21. Amortizarea

Clasificarea mijloacelor fixe gi calculul amortizdrii contabile a imobilizdrilor s-au
efectuat in conformitate cu prevederile O.M.F.P. 17 5212005, tinindu-se seama de planul
de amortizare, de duratele de utilizare economicd 9i de conditiile de utilizare a
imobil izir i lor.

22. Duratele normale de functionare sunt stabil i te prin hotdrire A.G.A. pe baza H.G.
nr. 213912004 pentru aprobarea catalogului privind clasificatia gi duratele normale de
functionare a mijloacelor fixe.

Regimul de amortizare utrl izate este cel I iniar.

Terenuri le nu reprezinid mij loace fixe amortizabile. Operatiunile de reparali i  sau
intre(inere se inregistreazd direct pe cheltuieli. Activele imobilizate de natura obiectelor
de inventar sunt date in consum in momentul inregistrdri i  lor in contabil i tate.

23. Manaqementul r iscului

Societatea este supusd unui anumit risc de credit, datorat creantelor sare
comerciale .

Referinlele pentru creditele comerciale sunt obtinute in mod normal pentru toti
cl ienti i ,  data de scadenld este atent monitorizaid 9i sumele exigibile dupd depiigirea
termenului sunt urmdrite cu promptitudine.

Societatea este supusd unui risc al ratei dobAnzii aferent acestor creante. dar
. conducerea considerd cd acesta nu este semnificativ.

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Doina Felicia
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S.C. UANIT S.A. ORADEA
lR(o)l\4tAlJlli\

Note referitoare la situatiile financiare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2OO9
conformd cu adresa CNVM - DGS|6441|12.O4.2O1O

DENUMIREA
PROVIZIONULUI

SOLD LA
01 01 2009

TR,ANSFERURI SOLD LA
31 12 2009

ln cont Din cont

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI
CHELTUIELI

0 n

Conducerea societdlii UAMT SA considere cd in perioada urmetoare nu vor fi operaliuni care sd
ducd la iegiri de numerar pentru neplata la termen a unor obligatii.

Considerdm c; dupa fuziune, situatia se va imbunitdti .

a-  q .Q
o 4 r o e t '

Director G
STANCIU,

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia



]AMT S.A. ORADEA
lR(O)Mt'\11{l t ' \

Note referitoare la situatiile hnanciare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 2.1.

IMOBILIZARI NECORPORALE

Nr.
c rt. SPECIFIGATIE SUME

cosT 01.01.2009 6.264.82e
1. NTRARI
2. E$rRl

TOTAL 31.12.2009 6.264.82e,
4. SOLD la  01.01.2009 4.270.481
5. CHELTUIALA CU AMORTIZAREA 559.141
o . AMORTIZAREA AFERENTA I ESIRI LOR
7. PIERDEREA DIN DEPRECIEREA ACTIVELOR
8. TOTAL 31.12.2009 4.829.622
9. VALOAREA NETA 1.435.204

t "t o" 
iif;E Bxli,'l 
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S.C. UAMT S.A. ORADEA
lR(o) I\\4t,\>{ tt -\

Note referitoare la situatiile financiare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor orecizari)

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI PE ANUL 2OO9
conformd cu adresa CNVM - DG516441112.04.2010

DESTINATIA SUMA

Profit net de repartizat

- rezervd legald

- rezultatul reportat provenit din corectare erori

Profit nerepartizat

152.233

12.212

88.640

5  1 .3  81

Profitul net
Deduceri
Venituri neimpozabile
Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil

Pierdere fiscald reportatd

Profit impozabil dupe reportare

lmpozit aferent profitului
Sume repr.sponsorizare in limitele prev. de lege
lmpozit pe profit datorat final

31.12.2009
(lei)

152.233
2.508.289

1.853
3.076.728

718 .819

718.819

1 15 .01  1
23.002
92 009

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Doina Felicia



]AMT S.A. ORADEA
lR(o) \\4t 7\.>{ lt A

Note referitoare la situatiile financjare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

INDICATORUL
EXERCITIUL
PRECEDENT

EXERCITIUL
CURENT

l. Cifra de afaceri netd 46.tt5.941 36.025.694
2. Costul bunurilor vAndute

si al serviciilor prestate (3+4+5)
44.3t9.451 32.472.631

3. Cheltuielile activitdtii de bazd 21.493.891 t6.64t.349

4. Cheltuielile activitdtilor auxiliare 4.171.833 3.259.029

5. Cheltuiel i le indirecte de product ie 18.653.72i 12.572.259

5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 1.796.49C 3.553.05?

7. Cheltuieli de desfacere

8. Cheltuieli qenerale de administratie

9. Alte venituri din exploatare +2.607.888 +2.24t.166

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 4.404.378 5.794.223

Sef Depart.Financiar,Gontabil
MATE Doina Felicia



IAMT S.A. ORADEA
lR(o) N\4t -\>;I lt A

Note referitoaxe la situafiile hnanciare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceplia altor preciz6ri)

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

l. Situalia creantelor

CREANTE Sold la
31.12.2009

Termen de lichiditate
sub I an Deste I an

TOTAL CREANTE

din care:

I 1.783.868 11.759.678 24.190

A.) Creante comerciale 8.115.285 8.091.095 24.190
Din care:
I ) Clienli

- din care principalii clienti:
8.159.593 8.1 59.593

1. FICAMT SA ORADEA
2. RIRMIOVENI
3. AUTOMOBILE DACIA
4. GRUPO ANTOLIN
5.VALEO

2.s01.131
2.367.983
1.236.013

333.13r
120.201

2.501.131
2.367.983
r.236.013

333.131
120.201

2.) Clienti incerti sau tn litigiu 24.t90 24.190

3 -) P rov iz io ane pentru depreciere a
creantelor

-68.498 -68.498

B.) Alte creante
- din care:

3.668.583 3.668.583

l. debitori diverqi
2. impozit pe.profit
3. surhe incasate din cadrul grupului
4. avansuri acordate pers.
5. alte chelt. cu personalul
6. TVA neexigibil

3.666.783

1.800

3.666.783

1 .800

pag.1. / 2.
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ll. Situatia datoriilor

Director
STANCIU

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Doina Felicia

flk

FELUL DATORIILOR Sold la
31.12.2009

Termen de exieibilitate
sub I an 1- 5 ani peste

5 ani
TOTAL DATORII
din care:

39.804.868 38.650.3121.154.556

A. Datorii comerciale
din care:

I ) furnizoi comerciali
din care principali:

4.270.162

3.829.765

3.829.765

3.829.76s

'440.397

1. VOESTALPINE
2. JOHNSON CONTROL
3. ELCOMEX EN S.R.L.
4. FICOSA OTOMOTIV
5. REVDROT

1.424.458
470.015
275.522
90.823
75.011

r.424.4s8
470.015
275.522
90.823
75.011

2.) furnizori din investilii
B. Sume datorate instituliilor de credit.
C. Avansuri incasate
D. Alte datorii:

din care:

440.397
33.207.610

36.888

2.290.208

33.207.610
36.888

1.576.049

440.397

714.159

- dividende
- asigurdri sociale
- TVA de platd
- fonduri speciale
- creditori divergi
- impozite salarii
- alte imp. gi taxe
- remuneralii datorate
- alte imp. qi datorii
- impozit profit

714.t59
211.727
876.572

1.273
t13.284
66.870

261.832

io.o,

2r7.727
876.572

1.273
rr3.284
66.870

261.832
-44.49r

714.159

pag.2u l 2A


